ESTADO DO MARANHAO

ORÇAMENTO PARA O EXERCíCIO DE 2017
lEI 00 ORÇAMENTO

LEI N° 261/2016 DE 19 de dezembro de 2016

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNiCíPIO
PARA O EXERCJCJO DE 2017"

A CÂMARA MUNICIPALDE DAV'NOPOUS, ESTADO 00 MARANHAO .• faz
saber que aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°) Fica aprovado o Orçamento Geral do Município de DAVINOPOLlS, para o
exercício financeiro de 2017, que estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 36.977.490,15 (trinta e seis
milhoes novecentos e setenta e sete mil quatrocentos e noventa reais e quinze centavos), discriminados

,1.1.-...\05 anexos integrantes desta Lei.

Art. 2°) A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras
Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes no Anexo
nO02 d L . 4 320/64 . t d d b t, a el , com o segUln e es o ramen o:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 41.477.832,02
RECEITA TRIBUTARIA 515.074,07
RECEITA DE CONTRIBUICOES 132.250,00
RECEITA PATRIMONIAL 100.450,48
RECEITA AGROPECUARIA 5.627,24
RECEITA INDUSTRIAL 9.885,69
RECEITA DE SERVICOS 4.258,45
TRANSFERENCIAS CORRENTES 40.681.693,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.592,45

~ECEIT AS DE CAPITAL 1.870.901,07
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.870.901,07

(R) DEDUCOES DA RECEITA (6.371.242,94 )
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE (6.371.242,94)

TOTAL DA RECEITA 36.977 .490,15
-Art. 3°) A Despesa sera realizada segundo a discriminação dos quadros Programa de

Trabalho e Natureza Despesa, que apresentam o seguinte desdobramento:

1. POR FUNÇÕES DE GOVERNO

LEGISLATIVA 1.134.837,25
ADMINISTRACAO 3.801.132,25
ASSISTENCIA SOCIAL 2.092.142,83
SAUDE 8.876.694,75
EDUCACAO 11.906.278,54
CULTURA 687.981,75
,URBANISMO 4.615.324,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLiS Página 1 de2

.,

ESTADO DO MARANHAO

ORÇAMENTO PARA O EXERCicIO DE 2011
SANEAMENTO 379.634,25
GESTAO AMBIENTAL 694.065,25
AGRICULTURA 1.370.360,14
TRANSPORTES 570.532,25
DESPORTO E LAZER 109.370,75
ENCARGOS ESPECIAIS 364.074,75
RESERVA DE CONTINGENCIA 375.061,00

TOTAL DA DESPESA 36.977.490,15

2. POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

I

DESPESAS CORRENTES 30.312.573,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.559.991,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.752.582,26

-I)ESPESAS DE CAPITAL 6.289.855,81
INVESTIMENTOS 6.251.238,81
lNVERSOES FINANCEIRAS 38.617,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 375.061,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 375.061,00

TOTAL DA DESPESA 36.977 .490, 15

Art. 4°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de DAVINOPOLlS, 19 de dezembro de 2016

IVAN1LD(l:d- BARBOSA
,'~ PREFE1TO MUN1C1PAl

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLlS Página 2de 2